Et si adhuc post de eum noctes noluerit exire, tunc tertio in decem noctes ad placito attendat et sie xxx noctes impleatwr. et si nee tunc uoluerit exire, tunc eum maneat¹ ad mallum et testes suos qui singula placita faerant ibidem saecum prsestos habeat. Et si ipse cui testatum est noluerit uenire si eum aliqua sunnis non detenuerit, et sie ista omnia que superius diximus secwndwm legem testatvm¹¹. tunc ipse qui eum testauit super fortunam suam ponat et roget graphionem ut accedat ad locum ipsum et eum exinde iactet. Et quia legem¹¹ noluit audire, quod ibidem laborauit amittat et insuper malb. uuidristholo Bunt den. IMCC qui fac. sol. xxx eulp. iud.

illi debent, et si noluerit exinde exire, ille qui testat, eum testibus sie ei debet testare, ut unter decem noctes exinde exeat,

et si adhuc post decem noctes noluerit exire, iterum debet ad ipsum uenire et testare similiter, ut iterum ad alias decem noctes exinde debeat exire, et si adhuc noluerit, iterum decem noctes ad placitum addat, et sie xxx noctes impleat. Si nee tunc uoluerit exire, tunc maniat eum ad mallum, et testes suos in singulos mallos qui ibidem fuernt, secum habere debeat⁺¹ praestos, et si ipse cui testatum est noluerit uenire, et aliqua Summis non detinuerit eum, ipse seeundum legem qua diximus testatus est, tunc ipse qui testauit, super fortunam suam ponat, et roget Grauionem, ut accedat ad locum et ipsum inde expellat, et si ibi aliquid elaborauit quia legem noluit audire, amittat, et insuper malb. uuidre sa thalo MCC den. qui faciunt solid, xxx eulpabilis iudicetur.

terdictor testari⁰ illiP debet eum testibus ut infra decem noctes« inde exeat;^r et si noluerit, iterum ad ipsum cum testibus⁸ ueniat et testetur illi¹ ut infra «alias decem noctes^v secedat^w.

Quod si noluerit, iterum^x tertio placito* uty infra^u decem noctes² exeaV denuntiet^{ai}. Si uero triginta noctes¹⁵ impletsB fuerint⁰ⁱ et^d nec^{ei} tunc uoluerit¹ exire, statimB' illum maniat¹¹ ad mallum¹ et testes suos^k qui ad ipsa placita¹ fuerant^m secum¹¹ prsestos¹⁰ habeatP'. Si autemⁱ ipse cui testatum est uenire noluerit et eum aliqua sunnis¹ non detenuerit⁸ et seeundum legem supra dietam⁴ testatus^u fuerat^{vi}, tunc ipse qui ei testatus est (omnem substantiam suam promittit; si illi supradieta probare non poterit)^w super fortuna^x suau' ponat²ⁱ et grafionem^{2*} roget^b ut accedat ad locum^c et ipsum⁰ inde* expellat⁶; et si ibi¹ aliquid elaborauit¹¹, quia legem¹ noluit audire* amittat¹ et insuper MCO denariis qui faciunt solidos xxx eulpabilis iudicetur.

K17. f) uoluerint K17. g') statum K 80. h') maniat K 46; dsgl. aus manat verbessert K18; K manniat K 17. i') malum K 17. h') suas K 18, 80. V) placida K 17. m') fuerint K 17, 18. ri) seeundum K 80. o') prestus K 80; prestas K 17; presens K 18. p') abiat K 80. q) J eum K 17. r') sumnus K 80. s') detinuerit K 65. t') dictum K 33. u') testatum K 18. v') fuerit K17, 18; fehlt K 80. w') nur in K 79 nachgewiesen. x') fortuna K 24, 80; fortunam K 18, 79. y') suam K 18, 79. z') ponet K 24; ponetur K 79; malum ponat K17. a) so K17, 46, 79 u.a.; garafionem K 18, 29; graphionem K 30, 33; grauionem K 19, 20, 21, 24, 38, 56, 71, 80; comitem K 65. b) rogat K 80. c-c) et ipse K 46, 79; ipsum K 17. d) unde K 17. e) expellet aus expellit verbessert K 18; expellat eum K 79. f) hinter aliquid K18; ibidem K 46. g) aliquit K19. h) laborauit K18; delabrauit K19. i-i) qualem K 17. h) ualere X 17. l) ammittat K18.
1) Glosse praesentes Pithou. 2) Glosse id est comitem K 79.

§ 3. Si uero alium in uillam alienam migrare rogauerit, antequam conuentum fuerit, mallobergo anduutheocho, MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur.

§ 4. Si uero quis migrauerit et (ei) infra xn menses nullus testatus fuerit, ubi admigrauit securus sicut et alii uicini (manent ille) maneat.

[D: 81]

XLVI. De acfatmire^a

§ 1. Hoc¹¹ conuenit obseruare, ut thunginus aut centenarius mallum indicant et scutum

Titel 46: a) adframire Herold. b) Si quis hoc G.

AI

A2

A3

A 4

- | | | | | |
|------|--|---|---|--|
| 45,4 | 3. si uero quis migrauerit et infra xn menses nullus testatus fuerit, securus sicut et alii uicini maneat. | 2. Si quis uero migrauerit et ei infra xn mensis nullius illius testatus fuerit, ubi admigrauit securus sicut alii uicini manent ille maniat. | 3. Si uero qui migrauit et infra x menses mallatus uerat et ei infra xn menses nullus testatus fuerit, ubi admigrauit securus sit sicut et reliqui uicini ¹¹ maneat. | 3. Si uero qui migrauerit et ei infra xn menses nullus testatus fuerit, hubi alii uicini maneat. |
|------|--|---|---|--|

XLVI.
DE HAC FAMIREM

46,1 Hoc conuenit obseruare ut thunginus aut centenarius mallo indicant et scutum in illo mallo habere debent. Et tres homines tres causas demandare debent. Postea requirent hominem qui ei non perteneat et sie fistucam in laisum iacet. Et ipse in cui laisum de furtuna sua quantum uoluerit aut totam furtunam suam cui uoluerit dare.

XLII.
DE ADFATHAMIRE

OC CONUENIT OBSERUAKE. Ut tunginus aut centenarius mallum indicant et scutum in ipsum mallum habere debent et m hominis in causas in mallum ipsum demandent. et postea reqm'rant hominum qui ei non perteniatur et f istucam in lesu iectit. et ipsi in cuius lesu fistucam iectauit de furtunam suam quantum dare uoluerit aut totam furtunam cuius uoluerit dare.

DE ACFATMIRE.
XLVI.

Hoc couenit obseruare ut tunginius aut centenarius mallum indicant et scutum in ipso mallo habere debeat et postea tres homines tres causas demandare debent. et postea requirant homine qui ei non pertineat et festucam in lesu suo iacet. ipse in cuius lesu festucam ietauit de fortunam suam quam turn uoluit dare ut totam fortunam cui uoluerit dare.

XLVI°.
DE ADRAMIRE

Hoc conuenit obseruare ut thunzinus aut centenarius indicant et scutum in ipso mallo habere debet et m homines m causas demandare debent in ipso mallo. et postea requirat hominem quem non pertineat et sie fistuca in lesu iacet. et ipse in cuius lesu ietauit fistuca de furtunam suam quantum uoluerit dare aut totam furtunam cui uoluerit dare.

A g) aus abmigrauit verbessert A 3. h) aus uieim verbessert A 3. t

C i) aus fuerat verbessert G 5. k) aus maneat verbessert G 5.

Titel 46: a) C. XLVI. DE ADCHRAMIRE. In L. Sal. c. 48 G 6a. a") aus homo verbessert C 6.
b) aus ih verbessert G 6. b"-b") auf Basur G 5. c) a aus u verbessert G 6.

H *²malb. anduu theocho. ⁺³noctes. -[^]maneat.
Titel 46: a) Druckfehler für demandare.

K m) h&lienam K 80. n) dmr.K80. o) migrauit K 18. p) fehlt K 46. q) in K 19. r) mensibus K 17. s) fehlt K 46. t) illi K 80.

in ipso jnallo habere debent et ^postea) tres homines tres causas (in mallo ipso) de-
mandare debent. Et postea requirant hominem, qui ei non pertineat, et sie festucam
in lesum <su(um)> iactet. Et ipse, in cuius lesum festucam iaetauit, *dicat uerbum*, de
furtuna sua quantum *ei* uoluerit dare, aut *si* totam *aut mediam* furtunam (suam), cui
uoluerit dare.

G 5

3. Si uero alium in uil-
lam alienam migrare ro-
gauerit antequod con-
uentum fuerit¹, sol. XL
cui. iud.

4. Si uero qui migra-
uerit et ei nullus infra xn
menses testauerit, securus
ibidem moneat* sicut et
reliqui uicini.

06

3. Si uero alium in
tiilla aliena migrare roga-
uerit antequam conuen-
turn fuerit, malb. andun-
theoco iADCCC den. *qui*
fac. sol. xiiV ulp. iud.

4. Si uero qui migra-
uerit et ei nullus inter xn
menses testauerit, secu-
rus ibidem maneat sicut
et alii uicini.

H 10

III. *Si quis uero aliam
uillam alienam migrare
S^^SX^toOTO
den. „,pä faciunt sol. XLV
eulpabilis iudicetur.

II. Si quis uero admi-
grauit, et ei aliquis infra
xn⁺³ Menses nullus testa-
tus fuerit, ubi admigra-
uit, securus sicut alii ui-
cini⁺⁴ consistat.

K

3. Si uero quis alium in 45,3
uillam alienam^m migrare
rogauerit antequam con-
uentum fuerit, MDCCC de-
nariis¹¹ qui faciunt soli-
dos xiiV eulpabilis iudi-
cetur.

4. Si autem quis mi- 45,4
grauerit⁰ in uillam alie-
nam et eiP aliquid infra«
duodecim menses^f seeun-
dum legem⁸ contestatum
non fuerit, securus ibi-
dem consistat sicut et
alii* uicini.

XLVI.

DE ADHRAMIRE

Si quis hoc conuenit ob-
seruare ut tunzinus aut
centenarius mallum indi-
cant et in ipso mallo
scutum habere debet et
tres homines tres causas
demandare debent. et in
ipso mallo postea requi-
retur homini qui ei non
pertinet et ut fistucam in
leso iectit. et ipse in cui
leso fistucam iaetauit di-
cat uerbum de furtuna
sua quantum ei uoluerit
dare^b aut si tota^b aut
media furtuna cuius uolu-
erit dare.

XLVI.^a

DE ACHRAMIRE

I. Siqtthisoc^{am} conuenit
obseruaret tunzinus aut
centerius mallum indicant
et in ipso mallo scutum
habere debent et tres ho-
mines tres causas deman-
dare debent. Et in ipso
mallo postea requiratur
hominem qui ei non per-
tinet et ut festucam *vrif**
leso iectet. et ipse in cui
kesum festucam iaetauit
dicat uerbum de fortuna
sua quantum ei uoluerit
dare aut^c si tota aut media
fortuna cui uoluerit dare.

De Adframire.

Tit. XLIX.

§ I. Hoc conuenit ob-
seruare ut Iunginus aut
Centenarius mallum indi-
cent, et scutum in ipso
mallo habere debet, et
postea tres homines, tres
caussas demaradare*
debent. postea in ipso
mallo requirant hominem,
qui ei non pertinet, et sie
fistucam in laisam, iactet,
et ipse in cuius laisam fi-
stucam iaetauerit dicat
uerbum de fortuna sua,
quantum ei uoluerit dare,
aut si totam, aut si me-
diam fortunam suam cui
uoluerit dare.

XLVIII.

DE AtfFATOMIAE¹»

Hoc conuenit¹ obser- 46,1
uare ut tunginus^c uel cen-
tenarius mallum indicent^d
et scutum in ipso mallo
habeat³ et tres¹ homines*
^hcausas tres^h demandare
debent in ipso mallo; et
requiratur¹ postea homo
qui ei^k non pertinet¹ et
sie fistucam¹¹¹ in laisum²ⁿ
iactet; et ipsi⁰ in cuius
laisum fistucamP iaeta-
ueriti dicat uerbum de
fortuna¹ sua quantum ei
uoluerit⁸ dare.

Titel 46: a) affa thomiae K19; fatomi§ K 80; affatomire K 18; affattoone K 79. b) cumuenit K
K 80. c) tunginu(m) K 80. d) indigent et K 18; indicent ut K 19. e) habeant aus habeat ver-
bessert K 17; abiat K 80. f) testes K 19. g) homini K 17. h-h) causatores K 46. i) requi-
ratur K 18. h) ad eum K 65. l) pertinet causa K 18. m) festucam K 65, 80; fistueum K 46.
n) laisum K 46; lusum K 19; laicum K 17. o) ipse K 17,20, 65; ipsum K 18; in ipso K 19. p) festu-
cam K 17, 20, 65; fistueum K 46. q) ietauerit K 18. r) aus furna verbessert K 17; furtuna K 46, 80.
s) uoluit K 18, 80.

1) Glosse id est sponsalia K 33; de donationibus quae fiunt festuca in sinum ei cui donabatur proiecta
Pithou. 2) Glosse in sinum Pithou.

§ 2. *Postea* ipse, in cuius lesum festucam iactauit <ipse>, in casa ipsius manere debet et hospites tres <uel amplius> suscipere debet, et de facultate sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debet. Et postea ipse, cui istum creditum est, ista oinnia cum testibus collectis agere debet.

§ 3. (*Et*) *sie* postea aut ante regem aut in mallo legitimo illi, cui furtunam suam deputauit, reddere debet et accipiat festucam <et> in mallo ipso ante duodecim menses ipsi, quos heredes deputauit, in lesum iactet, nee minus nee maius <et> nisi quantum ei creditum est.

	A1	A2	A3	A4
46.2	ipse in cuius laisum fistucam iactauit in casa ipsius manere debet. Et hospites tres uel amplius collegere debet et de facultatem quantum ei creditum <i>est</i> in potestatem suam habere debet. Et postea ipsi cui isto creditum <i>est</i> ista oinnia cum testibus collectis agere debet.	ipso in cuius leso fistucam iactauit in casa sua manire debet et hospites in suscipere debet et de facultate sua de quantum ei datur in potestate sua abire debet. et postia ipse cui scutum creditum <i>est</i> ista omnia cum testibus colectis agere debet.	et ipse in casa ipsius manere debet et hospites tres suscipere debet et facultatem suam habere debet. et postea ipse cui istum creditum <i>est</i> ista omnia ^a cum testibus collectis agere debet.	ipse cuius lesum fistucam iectauerit ipse in casam ipsius manere debet et ospites ni suscipere debet et facultatem suam habere debet. et postea cui istum creditum est ista omnia cum testibus collegere debeant.
46.3	Postea aut ante rege aut in mallo illius cui furtuna sua depotauit reddere accipiat fistucam in mallo ipso ante duodecim ^{1*} menses quos heredes appellauit in laisum iactet nee minor nee maior et nisi quantum ei creditum <i>est</i> .	postia aut ante regem aut in mallum legitimum illi cui furtunam suam depotauit redere debet et accipiat fistucam in mallo ipsum ante xn minsis ille quos eredes depotauit in leso iaetit nee minus nee maius nisi quantum ei creditum <i>est</i> .	Postea aut ante regem aut in mallo legitimo cui fortuna sua deputauit reddere debet et accipiat in mallo festucam et in mallo ipso ante duodecim menses ipsi coheredes deputauit in lesium iactauit nee minus nee maius nisi quantum ei creditum est.	postea aut ante rege aut in mallo legitimo illi cui furtunam suam deportauerit reddere debet haecipiat et in mallo et ipso ante xn ipse quos credidisse deputauit in lesum iectet nee minus nee maius nisi quantum ei creditum est.
46.4	Et si contra hoc aliquis aliquid dicere uoluerit. Debent tres testes iurati dicere quod ibi fuissent in mallo quem thunginus aut centenarius indixerit. Et quomodo uidissent hominem illum qui furtuna sua dare uoluerit in laisum iam quem elegit fistucam iactare. Nominare debent denominatim illo qui fortuna sua in laiso iaetat et illo quem heredem appellat. similiter nominet	<i>et</i> si contra hoc aliqui aliquid dicere uoluerit, debent m testis iurati dicere quod ibi fuissent in mallum quem tunginus aut centenarius mallum indixerunt, quomodo dixissent hominem illum qui furtuna sua adire uoluit nominare debet, denominat illum cui festucam in laeso iaetat et sie leso iaetatur et illum quem heredem appellat similem nominent.	et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, debent tres testes iusti dicere quod ibidem fuissent in mallum quem tungimus ⁰ aut centenarius dixerunt et quomodo uidissent illum qui fortunam suam dare uoluit et in lesium iam quem elegit festucam iaetare; et nominare debent, et qui fortunam ^d suam in lesium iaetat et si in lesio iactos et illum quae heredem appellasse nominent similiter.	et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, debent in testes ueraces dicere quod ibi fuissent in malum quem thunzinus aut centenarius indixerunt et quomodo uidissent hominem qui furtunam suam dare uoluerit et in lesium iamque elegit fistucam iaetare. et denominare debet qui furtunam suam in lesium iaetatwr et illum quem heredem appellat semel nominet.

A *Titel 46: a) aus omma verbessert A 3. b) nicht duodecim A 1. c) nicht tunginius A 3. d) aus furtunam verbessert A 3.*

C *c") auf Rasur G 6. d) aus so verbessert C 5. d") für getilgtes iaeta G 6.*

H *b) Druckfehler für manere. c) Druckfehler für debet.*

¹dominauit alias dare uoluit (*durch* alias, *bei Hesseis kursiv gedruckt, stellt Herold zwei Varianten nebeneinander*). ²nominare debent, qui fistucam in laisum electi iactauit.

K *t) festucam K 18, 65, 80. u) iaetauerit K 17; ieetauerit K 18. v) causa Kit. w) mama-TxereK46. x) ospites KIT. y) fehltK46. z) colectisK46. a') autemX46. b') cu(m) K19. c'-c') fortuna sua K19. d') fehlt K17,18,20,21, 65. e') festucam K 65. f) ipse K 19Mo*

§ 4. Et si contra hoc aliquis aliquid dicere uoluerit, ^c debent tres testes iurati dicere^c, quod ibi<dem> fuissent in mallo* quem thunginus aut centenarius indixerunt, et quomodo uidissent hominem illum, qui furtunam suam ^ddare uoluerit^d <et> in lesum <ille> iam quem elegit festucam iactare. ^e<Et> nominare debent denominatim illum, qui furtunam suam in lesum iactat; et sic^e illum, in cuius lesum iactatur, et illum, quem heredem appellat, *jmblice* similiter nominent.

c-c) tres testes habere (d)ebet qui iurati dicant *Herold*.
debent qui fistucam in laisum iactit nee non et *Herold*.

d-d) donauit *Herold*.

e-e) et (n)ominare

C5

postea ipse in cuius leso fistucam iaetauit in casa ipsius manere debet et hospites tres suseipere debet et de facultate sua de quantum ei datwr in potestate habere debet. et postea ipsi creditum *est* ista omnia cum testibus collectis agere debet.

sie postea aut ante rege aut in mallo legitimo Uli cui furtuna sua deputauit reddere ei debet et aeeipiat fistueum in mallo et ipsum ante XII menses ipsi quod heredis deputauit ut in leso^d iactet nee minus nee maius nisi quantum ei creditum est.

et si contra hoc aliquid uoluerit, debent trestestes iurati dicere quod ibidem fuissent et in mallo quem tunzinus aut centenarius indixerunt. et quomodo uidissent hominem illum qui fortuna sua dare uoluit in leso iam quem elegit fistuca iactare. et denominare debent ülo qui furtuna sua in leso iaetauit. et sie illa in cuius leso iactatur et illum quem heredem appellat publici similiter nominat.

O 6

2. Postea ipsi in cuius laesum festucam iaetauit in casa ipsius manere debet et hospites tres suseipere debet et de facultate sua quantum ei datur in potestate habere debet. et postea ipsum cui creditum *est* ista omnia cum testibus collectis agere^{c/f} debet.

3. Sie postea aut ante rege aut in mallo legitimo illi cui fortuna sua deputauit reddere ei debet et aeeipiat festucam in mallo et ipsum ante duodecim mensa ipsi quod heredes deputauit iectet. Nee minus nee maius nisi quantum ei adereditum *est*.

4. Et si contra hoc aliquid uoluerit, debent trestestes iurati dicere quod ibidem fuissent et in mallo quem tunzinus aut centenarius indixerunt. Et quomodo uidissent hominem illum *qui* fortunam suo dare uoluit in leso iam quem elegit festucam iactare. Et denominare debent illi qui fortunam suo in^{dm} leso iaetauit. Et sie illa in cuius leso iactatur illum quem heredem appellat publicae similiter nominat.

H 10

Postea ipse in cuius laisum fistucam iaetauit, in casa ipsius manere^b debet et hospites tres suseipere, et de facultate sua quantum ei datur, in potestate sua habere debet. Et postea ipse cui creditum est, omnia cum testibus collectis, ista agere debet, et

sie postea, ante Regem, aut in mallo legitimo, illi cui fortunam suam deputauerit, reddere debet, et aeeipiat fistucam in mallo ipso. Et ipsum quem haeredem deputauit ante xn menses, in laisio suo iactet nee minus nee maius nisi quantum ei creditum est, et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, tres testes habere bebet⁰, qui iurati dicant, quod ibi fuerint in mallo, quod Tunginus aut Centenarius indixerunt. Et quomodo uidissent hominem illum, quod fortunam suam ⁺¹donauit in laisio, illius quam iam elegerat fistucam iactare, et ⁺²dominare debent qui fistucam in laisum iactit, nee non et illum in cuius laisum fistucam iaetauit, et illum quem haeredem appellauit. Similiter nominent

K

Postea ipse in cuius laisum fistucam* iaetauit^u in casa^v ipsius manere^w et hospites^x tres suseipere et de facultate sua quantum ei datur in potestate sua habere debet; et postea ipsey cui creditum est ista omnia cum testibus collectis² agere debet.

Postea aut^a ante regem aut in mallo legitimo illi cui^b fortunam suam⁰ deputauit ei^d reddere debet; et aeeipiat postea fistucam⁰ in mallo ipso¹ ante duodecim menses⁸ ipse quos^h heredes¹ deputauit in laisum^k suum iactent¹ et nee minus nee maius nisi quantum ei creditum est.

Et si contra hoc^m aliquid dicere uoluerit¹¹, debent⁰ tres testes iurati^p dicere quod ibi<f> fuissent in mallo ubi tunginus¹ uel centenarius indixerunt⁸ et quod uidissent¹ hominem illum qui fortunam (suam)^u dedit in laisum illius quem iam elegerat^v fistucam^w iactare^x; et nominare illum debent^y qui fortunam suam in laisum electi^z iaetauit^a kneenon et illum in cuius laisum⁰ fistucam¹ iaetauit^{6 b} et heredem¹ appellauit similiter nominent⁸.

K18. g') mensis iſ 27. h') qui K19; quod ab K 18. i') heredis K 17. ¥) leisumif 17-21. K 56, 71; laisum K 46. v) iactet K 46, 65; iectet K 17. m') hec K 20. ri) noluerit K18, 46. o') *aus debet verbessert K 17.* p.) *aus iurari verbessert K 18; iurari K 17; fehlt K 65.* q') hibi K 17. r') *aus tunginus verbessert K 17.* s') *indixerint K 17, 18.* t') *dixissent K 17.* u') *nur K 33.* v) *elegerant K 18.* w') *aus fistucam verbessert K 17; festucam K 18, 65.* x') *iectare K 18.* y') *debet aus debent verbessert K 17.* z') *selecti K 17.* a) *ieetauit K 18.* b-b) *fehlt K 46; in K 56 am Bande nachgetragen.* c-c) *cuius lusum K 33; cuius lege sunt K 19.* d) *aus fistucam verbessert K 17; festucam K 65.* e) *ieetauit K18.* f) *haeredem K17.* g) *manent K17; appellauit nominatim K19.*

§ 5. Et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa illius, qui furtunam suam donauit, ille, in cuius lesu festuca iactata est, ibidem mansisset et hospites tres uel amplius ibidem collegisset et pauisset et hospites **Uli** tres uel amplius <ei> de susceptione gratias egissent et in beodo pultes manducassent et *Uli* testes <tres> collegissent.

	A1	A2	A 3	A4
46,5	et altere tres testes iurati dicere debent quod in casa illius qui furtuna sua donauit ille in cuius laisu fistuca iactata est ibidem mansisset et hospites tres uel amplius ibidem collegisset et in beodum pultis manducassent et testes collegissent. Et illi hospites ei de susceptione gratias egissent.	et alteri m testis iurati dicere clebent ^e , qwod in causam illius qui furtuna sua donauit in cuius lesu fistucam iactata est ibidem mansit et ospites in aut amplius collegisset ^m et pauissit et ospites illi m aut amplius de susceptionem gracias egisset et in beodo pultis manducassent et testes collegisset.	et alii tres testes iusti dicere debent quod in casa illius qui fortunam dominauit ille in cuius lesium festuca iactata est ibidem mansisse et hospites tres illi uel amplius de susceptione gratias egissent et in beoto pultes manducassent et testes collegissent.	et alii in testes iuste dicere debent quod in casa illius qui furtunam sua ^m donauit ille in cuius lesu fistuca iactata est ibidem mansissent et hospites m uel amplius ibidem collegisset et pauisset et hospites illi in uel amplius de susceptione gp&tias ^l egissent et testes collegissent.
46,6	Ista omnia illi alii testes iurati dicere debent et hoc q«od in mallo ante regem uel legitimo mallo publico ille quem accipit in laisum furtuna ipsa aut ante regem aut in mallo publico legitimo hoc est in mallobergo ante teoda aut thunginum, furtunam illam quos heredes appellauit publice coram populo fistucam in laiso iactasset hoc est nouem testes ista omnia debent adfirmare.	et sta omnia illi alii tres testis iurati dicere debent et de hoc quanto [^] in mallum aut ante regem uel in legitimo publici qui accipit in lesu furtunam ipsi ante regem aut in mallum legitimus publicum hoc est in mallobergo ¹¹ anteuda aut tuginus, furtunam suam qwod eredis apellauit publici coram homnibw« fistucam in lesu iactassit hoc est VIII testimonia uel testis sta omnia debunt adfirmare.	ista omnia illi alii tres testes iurate dicere debent et hoc quod in mallo aut ante regem uel legem aut legitimo mallo publico et ille qui accipit in lesu fortunam ipse ante regem aut in mallum publicum hoc est ante deuda aut tunginum, fortuna illa quos heredes appellauit publice, quod ex omnibus festucam iactatus sit, nouem testimonia ista omnia adfirmare debent.	Ista omnia illi alii in testes iurare dicere debent et de hoc quod in mallo ante rege uel legitimo mallo publico ille qui haccepit in lesu furtunam suam aut ante rege aut in mallo publico legitimo hoc est in mallo largo ante theuda aut ante thunzino', furtuna illa quos heredes appellauit publice coram omnibttis fistucam in lesu iactasset, hoc est noue testimonia uel testes ista omnia debent adfirmare.

A e) stau debent A 2. e") i *übergeschrieben* A 2. f) nicht gratias A 4. g) aus quanto verbessert A 3. h) nicht mallobergo (dahinter s oder r getilgt) A 2. i) aus thuzino verbessert A 4.

C e) aus ali verbessert G 6. f) nicht testes G 6. g) mit dicere springt G 6 versehentlich auf das gleiche Wort im Anfangssatz von 46,4 zurück, infolgedessen erscheinen die zwischenstehenden Sätze noch einmal. h) aus legit verbessert G 6. i) nicht festucam G 6. k) nicht ille G 6. l) nicht cuius G 6. m) nicht collegissent G 5.

H ⁺³ appellare placuit.

K h) causa K 19. i-i) cui K 17, 19. k) leisunt K 19. l) festucam K 19, 65. m) iectauit K 18. n) mansissent K 17. o) collegisset K 24; collegissent K 17, 65. p) fehlt K 17, 18. q) gratiam K 19. r) beodo K 17, 46, 65; ibode K 18. s) pultis K 46; pulte K 19. t) aus

§ 6. <Et) ista omnia illi alii tres testes iurati dicere debent et <de) hoc, quod in mallo ante regem uel (in) legitimo mallo publico (et) ille, qui accepit in lesum furtunam ipsa(m) aut ante regem aut in mallo publico legitimo, hoc est in mallobergo anttheoda aut thungino, furtunam illam, quos heredes appellauit, publice coram omnibus festucam in lesum *illius* iactasset, hoc est *ut nouem* (testimonia uel) testes ista omnia debent adfirmare.

0 5

et alii tres testes iurati

dicant quod in casa illius qui furtuna iactata est. Ibidem mansissent et hospites tres uel amplius colligissentTM et pauisset et hospites illi tres uel amplius de susceptione gratias egissent et ille testes collegisset.

Ista omnia illi alii tres iurati dicant et hoc quod in mallo ante rege uel in publico mallo hoc *est* legitimo quod ante theoda aut tunzinus furtuna illa quod heredes appellat publici coram omnibwa fistucam in leso illius iactasset, hoc *est* ut noue testes istam omnia debent adfirmare.

06

5. Et alii^o tres tes^r iurati dicere[^] quod ibidem fuissent et in mallo quem tunzinus aut centenarius indixerunt. Et quomodo uidissent hominem illum *qui* fortuna sua dare uoluit in lseso iam quem elegit¹¹ festucam¹ iactare. Et denominare debent illi *qui* fortuna sua in lseso iactauit. Et sie illi^k in cus¹ laesu iaetur et illum quem heredem appellat publicae similiter nominat. Et alii tres testestes iurati dicant quod in causa illius *qui* fortuna sua donauit illi in cuius laesi festuca iactata est ibidem mansisset. Et hospites ibidem tres uel amplius collegisset et pauisset et hospites ili tres uel amplius de susceptione gratias segissent et illi testes tres colligissent

6^o: ista omnia. Uli alii tres dicant et hoc quod in mallo ante rege uel in publico mallo hoc *est* legitimo quod ante theoda aut tunzino fortuna illa quos heredes apellant publice coram omnibMS festucam in leso illis iactasset, hoc es^{*} ut nouem testes ista omnia debent adfirmare.

H 10

alii tesfces iurati,

et dicant, quod in casa illius, qui fortunam suam donauit, illi in cuius laisam fistucam iactauit, ibidem mansisset, et hospites tres uel amplius colegisset et pauisset, et ei ibidem gratias egissent, et in beudo suo pultes manducassent, et testes collegissent.

Ista omnia alii tres testes iurati dicere debent, quoniam in mallo legitimo uel ante Regem, illi qui accepit in laisam fistucam fortunam suam donauit, et ille aeeperit in mallo, hoc est, ante Theada uel Tunginum fortunam illam, qua³ hseredem eum appellauit, publice coram omnibus hominibus fistucam in laisam ipse iactasset, et hsec omnia nouem testes debent affirmare.

K

Et alteri tres testes iurati 46,5

debet dicere quod in casa^h illius hominis qui fortunam suam donauit ille^l in cuius¹ laisum^k fistucam¹ iactauit^m ibidem mansisset¹¹ et hospites tres uel amplius colligisset^o et pauisset et ei^p ibidem gratias[^] egissent et in beudo¹ suo pultes⁸ manducassent⁴ et testes colligissent^u ista^v omnia. Alii^w tres^{*} testes iurati ydicere debent[^] quod^z in mallo legitimo uel ante regem ille^v qui accipit^v in laisum suum fortunam^o <suam^d in mallo publico, hoc est^c ante theada^e uel tunginum¹, fortunam^B illam quem¹¹ heredem¹ appellauit publice coram^k omnibus¹ fistucam^m in laisum ipsius¹¹ iactasset. Et haec omnia nouem testes debent^o adfirmare.

Alii^w tres^{*} testes iurati 46,6

manducasset *verbessert* K17; manducasset K 18, 19. u) collegissent K17; collegissefc K19. v) hista K K17. w) AliaK17, 19. x) tres tres K19. y-y) dicebant K19. z) quem K 33, 65. et') üli K18. b') accepit K 17, 18, 19, 46, 65. c') furtunam K 46; fortuna K 17. d') nur K 19. e'-e') ante teda K 17; antetea ut K 19. f) aus tuneginum *verbessert* K 17; tunginus K 19. g') furtunam K 46; dsgl. aus furtunit *verbessert* K 17. h') quam K 19, 65. i') haeredem K 24. k') curam K 17; quoram K18. l') hominibus K19, 46. m') festucam K 65. n'-n') fehlt K 17. o') fehlt K65.

[E; 82]

XLVH. De filtortus, qui lege Salica uiuunt

§ 1.¹ Si quis seruum aut ancillam, caballum uel bouem uel iumentum aut quemlibet rem cum altero agnouerit, mittat eum in tertiam manum. Et ille, apud quem agnoscitur, debet achramire.^x

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum* 83,1: *Quicumque res aut mancipium aut quodlibet [quolibet B 9,10 u.a.] suum agnoscit [cognoscit B 9,10 u.a.], a possidente aut fideiussorem idoneum accipiat, aut, si fideiussorem petitum non acceperit, res, quas agnoscit, praesumendi habeat potestatem.*

A1	A2	A3	A4
XLVIL DE FILTORTIS	XLIIIL DE FELTORTTJS QUI LEGE SALIC4 UIUENT	DE FILTORTVS QVI LEGEM SALICAM* VIVERIT. XLVII.	XLVII ^o . DE FILTORTIS QUI LEGE SALICA UIUUNT

- 47,1 Si quis seruum aut caballum uel bouem aut qualibet rem super alterum agnouerit, mittat eum in tertia manu. Et ille super quem cognoscitur debeat agramire. et sie eligere aut carbonari- & m ambo manent et qui agnoscit et apud quem cognoscitur, in noctis XL placitum faciant. et inter ipso placito qui interfuerit qui caballo ipso aut uenderit aut cambiauereit aut fortasse in solitudinem dederit. Omnes intro placito isto communiatur hoc est ut unusquisque de cum negotiatoribus alter alterum admoneat.
- Si quis seruum aut ancilla cauallum uel quemlibet rem cum alterum agnouerit, mittat eum in tertia mano^d. et ille quod quem agnoscitur debet agramire. et si intra legere aut carbonaria ambo manent qui agnoscit et cum quem agnoscitur, in noctis XL placitum faciant. et ipsum placitum quanti fuerint qui cauallum ipsum aut uindederunt* aut cambiauereit aut fortasse in solitudinem dederunt, omnia intra placitum stum commoneantur, hoc est unusquisque cum negotiatoribus alter alterum admoniat.
- Si quis seruum aut ancillam cauallum aut bouem uel quolibet* > pecus cum alterum cognouerit, mittat eum^c per tertiam manu, et ille apud quem agnoscitur debet ad hominem ire. et si citra mase^e aut carbonaria ambo manent et qui agnoscit apud quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciant. et in ipso placito quanti fuerint qui rem ipsam uendiderunt aut campiauereit aut fortasse iussolutione dederunt, omnes intra placitum istum et communiatur hoc est unusquisque cum negotiatoribus suis
- Si quis seruum aut ancillam caballo bouem uel qualibet rem cum altero agnouerit, mittat eum in tertia manu, et ille apud quem cognoscitur debet adramire. et sie citra ligare aut carbonarius iam commanent qui agnoscit, in noctes XLII placitum faciat. et in ipso placito quanti fuerint qui caballo ipso aut uendiderint aut cambiauereit aut fraudasset in solutione dederunt, omnia inter placitum istum communiatur hoc est unusquisque qui cum negotiatoribus alterum admoneat.

A Titel 47: a) aus SALIAAJf verbessert A 3. b) aus quodlibet verbessert A 3. c) danach uel getilgt A 3. d) nicht manu A 2. e) nicht mare A 3. f) oder uindederint A 2.

C Titel 47: a) C. XLVII. DE FELTORTIS. In L. Sal. c. 49 G 6a. b) aus chitra tera verbessert G 5. c) nicht cambiauereit G 5.

H Titel 47: a) Druckfehler für Si.
*¹ intertatum.

K Titel 47: a-a) De intertatis rebus K 57; De intertaturebus K 19. b-b) De ... homo] Quomodo K 65. c) filltortis K 17. d) fehlt K 18. e) furtas K 18. f) interciare K 18, 33, 46, 65. g) debet K 17, 18, 65, 71; debeant K 33. h) fehlt K 19; in K 65. i) legem K 18. h) aus Salice

Et si citra Ligere^a aut Carbonaria ambo manent, et qui agnosoit et apud quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciant. Et in ipso placito, quanti fuerint, qui caballum ipsum *aut* (rem ipsam) aut uendiderunt aut cambiauuerunt aut fortasse in solutionem dederunt, omnes intra placitum istum commoneantur, hoc est <ut> unusquisque <de> cumnegotiatoribus < suis) alter alterum admoneat.

Titel 47: a) mase A 3; mare Herold.

G 5	G 6	H 10	K
XLVH. DE FEL TORTIS QUI SALICALEGE TJIUNT	XLVH. ^a DE FELTORTIS QUI LEGE SALICA UIUANT	De Filtortis qui Salica lege uiuunt. Tit. L.	XLIX. * ^b DE FILTORTIS ^o HOC EST QUALITER HOMO ^d > FURATAS ⁶ RES INTERTIARE' DEBEATE. ^a
Si quis seruum aut ancillam caballum bouem uel iumentum aut quemlibet rem cum alterum agnouerit, mittat eum intertia manu; et ille apud quem agnoscitur debet adhramire. et si ultra ^b ligeri aut carbonaria ambo manent. et qui agnoscit et cum quo agnoscitur, in noctes XL placitum faciant. et in ipso placito quanti fuerint qui caballum ipsum aut rem ipsam uindiderunt* aut cambiauuerunt ^c aut fortasse in solutione dederunt, omnes inter placitum istum commoneantur hoc <i>est</i> ut unusquisque cum negotiatoribus altervtrum commoneant.	1. Si quis seruum aut ancillam caballum bouem uel iumentum aut quemlibet rem cum alterum, mittat eum in tercia manu. Et ille apud quem agnoscitur debet achramire. Et sie inter alligare aut carbonarius ambo manent. Et qui agnoscit et apud quem agnoscitur in noctes XL placitum faciant. Et in ipso placito quanti fuerint qui caballum ipsum aut rem ipsam uendiderunt aut cambiauuerunt* aut fortasse in solitudine dederunt, omnes placitum istum commoneantur hoc <i>est</i> ut unusquisque cum negotiatoribus altervtrum commoneant.	§ I. SSi ^a quis seruum aut ancillam, caballum aut bouem, aut iumentum, aut quamlibet rem sub alterius potestate agnouerit, mittat eam in tertiam manum, et ille apud quem agnoscitur debet adhramire, et si intra Ligerim, aut Carbonariam, aut citra mare agnoscitur, et apud quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciant, et in ipso placito, quantumcunqwe fuerint, qui rem •Mpsam uendiderunt, aut cambiauuerunt, aut fortasse in solutionem dederunt, omnes intra placitum istum commoneantur: hoc est, unusquisque cum negotiatoribus suis, alter alterum admoneat.	Si quis qui ^h lege ^l Salica ^k uiuit seruum aut ancillam ^l caballum uel ^m bouem Beu iumentum ^{ll} seu quamlibet ^o rem suam sub alterius potestate ^p agnouerit ^q , mittat eam ^s in ^t tertiam manum ^r ; et ille apud quem agnoscitur ^{ll} debet adhramire ^v . ^w Et si ^w intra Ligere ^x aut Carbonariay ambo manent et ^z qui agnoscit et ^z apud ^a quem agnoscitur ^b , ^c in noctes ^o quadraginta placitum ^d faciant ^e . Et in ipso placito quantumcunqwe fuerint qui rem intertiam [*] uendiderunt ^l aut cambiauuerunt ^{ll} aut fortasse in solutionem ^{ll} dederunt omnes intra placitum istum commoneantur ^{ll} ut ^l unusquisque cum negotiatoribus ^{ll} suis alter alterum ⁿ admoneat.

verbessert K17; Saliga K 20, 24, 25, 33, 38, 71; Salicam K 18. l) ancillam aut K 18. m) aut K 33, K 46, 56. n) aus iubementum verbessert K 17. o-o) seu quemlibet K 46; uel quemlibet K 18. y)V^o testatam K 19, 33. q) cognouerit K 19; inuenerit K 17. r) mitti ad K 17. s) eum K 17, 18; eiK19. t-t) terciam manum K 33; tertium manum K 56; tercia manu K 17. u) adnoscitur K 17; cognoscitur K 19. v) adramire K 17; adehramire K 65; adhrammire K 20. w-w) quisque si K 17. x) aus Legere verbessert K 18; Legere K 19 (nach Hesseis auch K 17). y) Carbonarius K 19. z-z) qui agnoscitur et K 46; qui agnoscitur K 18; agnoscitur K 17. a') apud K 46. b') agnoscit K 19. c'-c') noctes K 17; innocentes K 19. d) placita K 19. e') faciat K 17. f) interciam K 18, 33. g') uindiderunt K 46; uel uindiderunt K 18; uel uendiderint K 17. h') cambiauuerunt K 18; cambiauuerint K 17. i') aus solationem verbessert K 17; solutionem K 46. k') aus commoniantur verbessert K 17; commoneantur K 28, 56. V) et K 33; fehlt K 46. m') negotiatoribus K 24, 33. n') alterius K 18, 46.

§ 2. Et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non (de)tenuerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille, ^bqui cum eo ^bnegotiauit, mittat tres testes, quomodo ei ^cnuntiasset, ut ad placitum <suum) ueniret, et alteros tres, quod publice ab eo et idoneo negotiasset⁰. Istud si fecerit, exiit se de latrocinio. (Et) ille, qui non uenerit, ^dsuper quem <m>^d testes iurauerunt, ille erit latro (*et für*) illius, qui (*res suas*) agnoscit, et pretium ^ereddat illi, qui cum eo negotiauit, et ille^e secundum

b-b) cum quo *Herold*. *c-c)* maniauerit quod ad placitum ueniat, et alios tres similiter habeat quod publice cum eo negotiarit *Herold*. *d-d)* si super eum *Herold*. *e-e)* ei reddatur et omnia *Herold*.

	A1	A2	A3	A4
47,2	Et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non tenuerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille qui cum eum negotiauit mittat tres testes quomodo ei nunciasset ut ad placitum ueniret. Et alteros tres quod publicae ab eo negociasset. istud si fecerit, exiit se de latrocinio. Et ille qui non uenerit super quem testes iurauerunt, ille erit latro illius qui agnoscit et praetium reddat ille qui cum illo negotiauit et ille secundum legem componat. Ille qui res suas agnoscit	et si quis comonitus fuerit et sunnis <i>non</i> tenuerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille qui cum eum neguciauerit mittat ni testis quomodo ei nunciasset* ut in placitum uenerit, alteriws in quod publici ab eum et doniter neguciaussit. sto si ficerit, exsui se ad latronicium. ille <i>qui non</i> uenerit super quem testes iurauerwnf, ille erit latro illius qui agnoscit precium reddat illis. secundum legem componat illi qui res suas agnoscit.	communitus fuerit et eum sunnis non detenuerit et ad placitum uenire distulerit. Ille qui cum eo negotiauit mittat testes m quomodo ei nunciasset et ut ad placitum suum ueniret, et alteros m quod publice negotiasset et idoneo. istud si fecerit, exiit se de latrocinio. ille qui non uenerit super quem m testes iurauerint, ille erit latro illius qui agnoscit et praetium reddat. Ille qui cum eo negotiauit et ille ei secundum legem componat qui res suas agnoscit.	et si quis admonitus fuerit et sunnis non detenuerit et ad placitum uenire distulerit, ille qui cum eo negotiauit mittat ni testes quomodo ei mandasset ut ad placitum uenire, alterius m quod publice ^h ab eo et huniter negotiasset. istud si fecerit, exit de latrocinio. Ille qui non uenerit super quem testes iurauerunt, ille erit latro illius qui agnoscit et precio reddat illi qui cum eo negotiauit et secwndwm legem componat illi qui res suas agnoscit.
	ista omnia in illo mallo debent fieri ubi ille <i>est</i> gamallus super quem res illa primitus fuit agnita aut intertiata.	sta omnia in illum mallum debent fieri ubi ille <i>est</i> gamallum super quem res illa primitus fuerit agnouta aut in terciam manum missa.	ista omnia facere debet in mallo ubi est hamallus super quem res illas agnoscit aut in terciam manu missa fuerit.	istud omnia in illo mallo debent uenire hubi ille est caballus super quem res ille primitus fuerit agnita aut in terciam manu fuerit posita.
47,3	Quod si trans legerem aut carbonaria manent cum quibus res illa agnoscitur, Lxxxnoctis lex ista custodiatur.	qwod intra legere aut carbonaria ambo manent cum quibus agnoscitur, in noctis LXXX lex sta custodiatur. ¹	qwod si trans legem aut Carbonariam ambo manent cum quibus agnoscitur, in octuaginta noctes lex ista custodiant.	qwod se trans legere aut carbonarias manent cum quibus res agnita fuerit, in LXXX noctes lex ista omnimodis custodiatur.

A *f'*) davor Rasur no — A 2. g) nicht nunciasset A 3. h) aus publice verbessert A 4. i) in A 2 folgt hier die große B-Interpolation: x u m = 42; XLV = 43; XLVI = 63,1; XLvn = 62; XLvni,1 = 44,1 und 2; XLvm,2 = 41,12; XLvm,3 = 41,13; XLVHI,4 = 41,15.

C d) aus negociauerat verbessert G 5. e) aus exiuit (so Hesseis) verbessert G 5. f) nicht qui G 6. g) davor c getilgt G 6. h) aus debet verbessert G 6. i) über u ein Buchstabe getilgt G 6. k) aus carbonarius verbessert G 6.

H ⁺²apud quem suas res agnoscit.

K o') fehlt K 18. p') aus commoniti verbessert K 17; communitus K 18. q') nur K 17. r') sumnis K 33. s') fehlt K 46. t') detinuerit K 65. u') negociauit K 24. v') enunciasset K 24;

legem componat ^filli, qui res suas agnoscit¹. Ista omnia «in illo mallo debent fieri, ubi ille est gamallus, super quem res illa primitus fuerit agnita aut ^hin tertia(m) manum (fuerit) naissa¹¹.

§ 3. Quod si trans Ligere¹ aut Carbonaria <ambo) manent, cum quibus res {illa) agnoscitur, in LXXX noctes lex ista <omnimodis> custodiatur.

f-f) cum quo negotiauit *Herold*,
h-h) intertiata A 1, D-K, *Herold*.

g-g) facere debet in mallo ubi ipse rhamallus esse uidetur *Herold*,
i) legem A3.

05

06

H 10

K

et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non detricauerit et ad placitura uenire distulerit. Ille qui cum eo negociauerit^d, mittat trestestes quomodo ei negociasset ut ad placitum ueniret et alios tres quod publice ab eo idoneos negociasset. istud si sie fecerit, exuit^e. Sed de latrocinio ille qui nouerit super quem testes iurauerint ille erit lator illius qui agnoscit et precium reddat ille qui cum eo negociauit et ille se eundwm legem componat. Ille qui res suas agnoscit.

2. Et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non detenerit et ad placitum uenire distulerit, ille qui cum eo negotiauerit mittat tres testes quomodo ei nuntiasset et ad placito uenisset. Et alios tres quod publice ad eum idoneo negociasset. 3. Istud si fecerit, exhibit sed de latrocinio. ille qui nouerit super quem testes iurauerunt ille erit lator illius qui agnoscitur et pretium reddat ille qui eum negociauerit. et ille se eundwm legem componat illi qui¹ res suas agnoscit.

Si quis uero commonitus fuerit, et Sumis eum non detinuerit, et ad placitum uenire distulerit, tunc ille cum quo negotiauit mittat tres testes, quomodo ei maniauerit, quod ad placitum ueniat. Et alios tres similiter habeat, quod publice cum eo negotiauerit, istud si fecerit, exuit se de Latrocinio, ille autem qui amonitus non uenerit, si super eum testes iurauerint, erit lator et für illius qui res suas agnoscit, et pretium ei reddatur, et omnia se eundwm legem componat, ⁺²cum quo negotiauit.

Si quis⁰ uero commonitus^P fuerit (et non uenerit) ^{•*} et aliqua sunnis¹ eum⁸ non detenerit^{*'} et ad placitum uenire distulerit, tunc ille qui cum eo negotiauit^u habeat tres testes quod enuntiasset^v ut ad placitum uenire debuisset ^wet alios ^w tres similiter^x habeat quod publice cum eo negotiasset^v.

^zHoc si^z fecerit, exuit^a se de latrocinio^b (suo)^c. Ille autem^d qui ammonitus^d non uenerit super quem <tres>^e testes iurauerint erit lator illius qui res suas agnoscit¹; et ei se eundwm legem ipsas componat⁸ et insuper pretium¹¹ illi¹ reddat qui cum eo negotiauit^k. Ista omnia ubi suus hamallus¹¹ est super quem^m res primitus agnita fueritⁿ aut⁰ intertiata^P fieri« debeant^f.

ista omnia in mallo debent fieri ubi ille *est* amallus super quam res illa primitus agnouita aut in tertia manu missa.

4. ista omnia in mallo debent^h fieri ubi illi est hamallus super quem res illas primitus agnouita¹ fuerit aut in tertia manu misit.

Ista omnia facere debet in mallo, ubi ipse rhamallus esse uidetur, super quem res primitus agnita fuerit, aut intertiata.

quod si trans ligeri aut carbonaria maniat cum quibws agnoscitur, in octuaginta noctes lex ista custodiatur.

5. Quod si trans legere aut carbonarias^k manent cum quibws agnoscitur, in octoginta noctes lex ista custodiatur.

Quod si trans Ligerim aut Carbonariam ambo manent, ille apud quem res agnoscitur, in noctibus LXXX lex ista custodiatur.

Quod si trans Ligerem^s aut Carbonariam^{*} manet^u ille apud quem res^v agnoscitur^{*}, in noctibus octoginta lex ista custodiatur^{*}.

denuntiasset K 19; ei nuntiasset K 17; ei nunciasset (ei nachgetragen) K 18; eum enunciasset K 46. K w'-w') et alios (aus alius verbessert) K 18; et alius K 19, 46; alias K 17. x'-x') similiter tres K 19. y') negociasset K 18, 24; negotiat(us) sit K 65. z'-z') Si hoc K 18. a) aus exiuit verbessert K 17; exiuit K 18, 28, 46. b) latronitio K 46. c) nur K 19. d-d) qui admonitus K 65; quia manitus K 19. e) nur K 17. f) agnosceat K 17. g) componat K 17. h) precium K 18, 33. i) illius K 19. k) negociauit K 18, 24; negotiat(us) e(st) K 65. l) amallus K 17, 79; acmallus K 19. m) fehlt K 19. n) fuerint K 18. o) an K 17; fehlt K 46. p) interciata K 33. q) aus fuerit verbessert K 18. r) aus debent verbessert K 46; debeat K 19. s) Legerem K 24; Ligere K 17. t) aus Carbonaria verbessert K 17. u) ambo manent K 46. v) fehlt K 17, 18, 19, 46. tu) cognoscitur K 18. x) continatur K 18.

1) Glosse id est debitor K 79; qui suseipit causam ad mallandum in vicem alterius *Pithou*.

[D; 83]

XLV^m. De falso testimonio

§ 1. Si quis falsum testimonium praebuerit <uel iurauerit), mallobergo calistanio sunt, DO denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

[£: 84] § 2. Si uero cuicumque (aliquid) fuerit inculpatum, quod periurasset, et ei fuerit adprobatum, III de ipsos iuratores {solidos xv culpabiles iudicentur) quisque illorum. [§ 2. Si cuicumque aliquid imputatum fuerit, quod aliquid periurasset^d, et non potuerit adprobari,

§ 3. Uli uero, qui super HI fuerint, quinos solidos condemnentur.

Titel 48: a) periuratus sit Herold.

	AI	A2	A 3	A4
	XLVIII. DE FALSO TESTIMONIO	XLUnil. DE FALSUM TESTIMONIUM	DE FALSO TESTIMONIO. XLVIII ^a .	XLVHI ^o . DE FALSO TESTIMONIO
48,1	1. Si quis falso testimonio perhibuerit, DC din. qui f. sol. xv culp. iudic.	1. Si quis falsum testimonium preberit uel iurauerit, mal. calistanio swwt din. DC fac. sol. xucul. iud.	1. Si quis falsum testimonium praebuerit, sold. xv culp. iudi.	1. Si quis falsum testimonium prebuerit, DO denrs. qui f. sol. xv culp.
48,2.3	2. Si cuicumque fuerit inculpatum quod periurasset, iuratores quinos sol. condemnentur.	2. Si cuiuscumque aliquid fuerit inculpatum quod ^b periurasset et probatus fuerit, iuratoris quinus sol. condemnentur.	2. cuiuscumqwe fuerit reputatum quod periurasset et ei fuerit adprobatum, iuratores solid, xv culp. iud.	2. Si cuiuscumqwe aliquid fuerit inculpatum et periurasse fuerit adprobatum, xv sol. componat.
48,4	3. Hie uero cui adprobatum fuerit exopl. capl. et dil. atque causa extra hoc DO din. qui f. sol. xv cupl. iudic.	ipsi uero cuius adprobatum fuerit excep. cap ^z -tale et causam extra hoc sol. xtr cul. iud.	et ipse qui iurat sold. quinque culp. iud.	3. Ipse uero cuius adprobatum fuerit exceptis captl. et dilt. sol. xv culp.

	xLvnn. DE TESTIBUS	L. DE TESTIBUS	DE FALSO TESTES. xvm>.	XLVIII ^o . DE TESTIBUS
49,1	1. Si quis testis necesse abuerit ut donit et fortasse testes nolunt adpl-	1. Si quis testes necesse abuerit et fortasse testis ad placitum nolunt	1. Si quis testibus necesse habuerit ut donent et fortasse testes nolue-	1. Si quis testes necesse habuerit ut donet et fortasse testes nolunt

A Titel 48: a) Titel 48 und 49 sind in A 3 vertauscht. b) Abkürzungsstrich im d A 2.
Titel 49: a) lies XLV^m (Titel 48 und 49 sind vertauscht) A 3.

C Titel 48: a) C. XLVin. DE FALSO TESTIMONIO. In L. Sal. c. 50 G 6a.
Titel 49: a) C. XLIX. DE TESTIBVS. In L. Sal. c. 51 G 6a.

H Titel 49: a) nicht non.

K Titel 48: a) fehlt K18. b) quia K19. c) imputauerit K17. d-d) se periurasset K18, 28, 33, 49, 65, 71; periuraret K 46; semper iurare et K19. e) potuit K18. f) affirmare K 65; adprobare K 18, 20. g-g) semper iurasset K 19. h) affirmare K 65; adramire K 28, 49. i) periuratoribus iē2?7cuiiuratoribus.K iS;adiutoribusconiuratoribus|C 20. Je) periuriiK J9;periuriait 17. l) ipsi

§ 4. Ipse uero, cui adprobatum fuerit, excepto capitale et dilatura atque causa extra hoc DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

(*DG denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.*)

XLIX. De testibus^a

[XLIX. De testibus (adhibendis).] [D: 85]

§ 1. Si quis testes necesse habuerit ut donet, et fortasse testes nolunt ad placitum

[§ 1. Si quis testis necesse habet ut donet, et fortassis testis non uult ad placitum uenire, ille,

Titel 49: a) falso testes A 3.

G 5

C 6

H 10

K

XLVIII. DE FALSUM TESTIMONIUM

XLVIII^a DE FALSUM TESTEVTONIUM

De falso Testimonio. Tit. LI.

L. DE FALSO TESTIMONIO

1. Si quis falsum testimonium prebuerit, sol. xv cul. iud.

1. Si quis falsum testimonium prebuerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

§ I. Si quis falsum testimonium prebuerit DC den. qui faciunt solid, xv culpabilis iudicetur.

1. Si quis falsum testimonium prebuerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

2. Si uero cuiuscumque aliquid fuerit inputatum et periurasse adprobatur, tres de ipsos iuratores xv sol. cul. iud. quisque illorum.

2. Si uero cuiuscumque aliquid fuerit inputatum et periurasse adprobatur, III de ipsis iuratores xv sol. culp. iud. quisquis illorum.

II. Si cuiuscumque aliquid inputatum fuerit, quod aliquid periuratus sit, et non poterit adprobari uenire. den. qui faciunt solid. xv culpabilis iudicetur.

2. Quod si alicuius aliquid inputauerit quod se periuraret et non poterit adfirmare¹, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

illi uero qui super tres fuerint quinos sol. soluunt.

3. Illorum uero qui super ni fuerint quinos sol. soluunt.

Alii uero qui super tres fuerint, singuli quinis solidis id est, cc den. culpabilis iudicentur,

3. Si alicui fuerit inputatum quod se periurasset et hoc qui inputauerit adfirmare¹¹ potuerit, tres de ipsis coniuratoribus¹ periuri^k unusquisque illorum DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

ipse uero cuius inputatum fuit excepto causa uel capitale aut delatura xv sol. cul. iud.

4. Ipse uero cuius inputatum fuerit excepto causa uel cul. et del. xv sol. culp. iud.

ipse uero cui inputatum fuerit, excepta causa, uel capitale et delatura cc den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur.

4. Alii uero qui super ipsos¹ tres fuerint quinosⁿ solidis^o culpabilis iudicentur¹¹.

5. Ipse uero cui inputatum fuerit excepto causa uel capitale et delatura¹ DC⁸ denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

XLVnrr.

DE TESTIBUS

1. Si quis testes necessarium habuerit daret et fortasse testes nolunt ad

xLvmi.^a

DE TESTIBUS

1. Si quis testibus necessarium habuerit dare et fortasse testes nolunt

De Testibus adhibendis. Tit. LII.

§ I. Si quis testis necesse habet, + ut donet, et fortassis testis non^a uult

LI. DE TESTIBUS ADHIBENDIS^a

1. Si quis testes¹ necessarios^b habuerit^o et fortasse ipsi^d ad placitum

K 46, 65; ipsius K18; fehlt K 80.

m-m) fehlt K 18.

n) quinos K 65.

o) solidos K 33; sol. K 65. K

<p) Ipsi K 46, 80.

q) fehlt K 18.

r) dil. K 80.

s) quingentis K 17.

Titel 49: a) aus adhibendus verbessert K 17.

b) necessarius K 18, 19, 46, 80.

c) aus habuerint

verbessert K17; abu(erit) K 80.

d) ipse K18, 19, 46.

1) Glosse tres testes credo K 79.

uenire, ille, qui eos necessarios habet ad satisfacere, manire illos cum testibus debet ad placitum, ut ea, quae nouerint, iurati dicant. *qui eos necessarium habet, manire illos debet cum testibus, ut de eo, quod uiderunt, testimonium praebeant.]*

§2. ¹Si uenire noluerint et eos sunnis non detricauerit, mallobergo uuidridarohi hoc est, DO denarios qui faciunt solidos xv <unus>quisque illorum culpabilis iudicetur.¹

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum* 8,4: Si ad locum statuto die uenire dissimulauerint et non ab aliqua fuerint infirmitate aut publica occupatione detenti, senos solidos multae nomine inferant.

	AI	A2	A 3	A4
	citum uenire, ille qui eos necessarius habet satisfacere et manere eos cum testibus debet ad placitum ut ea quae nouerunt iurati dicant.	uenire, ille qui eos placitum necessarium abire satisfacere manire illos debet ut ea quae nouerunt ^b iurati dicant.	rint ad placitum uenire, ille qui eos necessarios habet satisfacere uenire illos debet ut ea <i>que</i> noluerint iura dicant.	ad placitum uenire, ille qui eos necessarium habet satisfacere manire illos debet cum testibus ad placitum ut ea qui nouerit iurati dicant.
49.2	2. Si uenire noluerint et os sunnis non tricauerunt, mal. uuidri darchi hoc <i>est</i> DC din. qui f. sol. XV quisque illorum culp. iudic.	si uenire noluerint et eos sunnis <i>non</i> tenuerint, DC din. fac. sol. xu cul. iud.	2. Si uenire noluerint et eos sunnis non detenerint ^c , solidos xv culp. iudi. unusquisque illorum.	2. si uenire noluerint et eos sunnis non tricauerint, hunius illorum DO denrs. qui f. sol. xv culp.
49.3	3. si uero praesentes fuerint uocati in testimonium et noluerint ea quae nouerint iurati dicere et ferbanniti fuerint, DCM din. qui f. sol. xv culp. iudic.	2. Quisquis illorum si uero praesentis fuerint iurati in testimonium uocati et noluerint iurati dicere ea quae nouerunt et ferbanniti fuerent, DC din. qui fac. sol. xtr cul. iud. unusquisque illorum.	3. Si uero praesentes fuerint in testimonio uocati et noluerint ea <i>que</i> nouerint ^d iurati dicere et ferbanniti <i>uenerint</i> , sold. xv culp. iudi.	3. Si uero praesentis noluerint iurati dicere ea <i>que</i> nouerint et ferbanniti fuerint, hunusquisque illorum DO denrs. qui f. sol. xv cup.

LX.
DE FIDES FACTAS^a

LI.
DE FIDIS FACTAS

DE FIDE FACTIS.
L.

L.
DE FIDES FACTAS

50,1	1. Si quis ingenuus aut letus alteri fidem fecerit, tunc ille cui fides facta <i>est</i> in XL noctes aut quomodo illius cum testibus uel cum illo qui praecium adpreciare debent accedere	1. Si <i>quis</i> ingenuus uel letus alteri fidem fecerit, tunc ^b ille cuius fidis facta <i>est</i> in XL <i>noctes</i> aut quomodo placitum <i>fecerit</i> ut quando fedem fecit ad domum illius qui fidem	1. Si <i>quis</i> ingenuus aut litus fidem fecerit, tunc ille cui fides facta <i>est</i> in XL noctis aut quomodo pacitum fecerit quando fidem facit ad domum illius qui fidem fecit cum	1. Si quis ingenuus aut litus alterum fidem fecerit, tunc ille cui fides facta <i>est</i> in XL noctes aut quomodo placitum fuerit quando fidem fecit ad domum illius qui fidem
------	--	--	--	---

A b) *oder nonevint* A 2. c) *aus detenerit verbessert* A 3. d) *aus nouerit verbessert* A 3.
Titel 50: a) S «Öer der Zeile AI. b) c über der Zeile A 2.

C b) *aus nouerent verbessert* G 5.
Titel 50: a) C. L. DE FIDE FACTA. In L. Sal. c. 52 G 6a. b-b) *aus FIDE FACTA verbessert* G 5.
c) *aus alteri verbessert* G 6. d) *über der Zeile nachgetragen* G 5.

K e-e) uenire noluerit K 19; noluerint uenire K 18. f) *necessarius* K 18, 19, 80. g) *abet* K 80.
h) *manire* K 18, 46. i) *aus illus verbessert* K 18; *illus* K 80; *illius* K 46. h) *eam* K 80.
l) *que aus qui verbessert* K 17; *qui* K 19, 80. m) *sciunt* K 19; *stiunt* K 17; *eciunt* K 80. n) *iauitantes* K 19, o) *noluerit* K 17, 19. p) *ut* K 19. q) *detenerint aus detenerit verbessert*

§ 3. Si uero praesentes fuerint (iurati) in testimonium uocati et noluerint ea, quae nouerint, iurati dicere [et ea, quae uiderunt, testimonium praebere noluerint] et ferbanniti fuerint, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur (unusquisque illorum).

L. De »fides factas^a

[D: 86]

§ 1. Si quis ingenuus aut letus alteri fidem fecerit [et noluerit soluere], tunc ille, cui fides facta est, in [XIV siue~\ XL noctes aut quomodo placitum fecerit, ^b quando fidem fecit^b, ad domum illius,

Titel 50: a-a) fide facta C, Herold; vgl. A 3, K. b-b) is qui fidem dedit Herold.

G 5

placitum uenire. Hic qui eos habet necessarios ad satisfacere manire illoa debet cum testibws ad placitum ut ea que nouerint¹ iurati dicant. si uenire *ndluerint* et sunnis non detricauerit, xv sol. quisque illorum conponat.

2. Si uero presentes fuerit et in testimonio uocati et noluerunt iurati dicere ea que, *no|xexint* et forbanniti fuerint, sol. xv cui. iud.

G 6

ad placitum uenire, ille qui eos habet necessarios ad satisfacere manire illis debet cum testibus ad placitum ut ea *que* nouerint iurati dicant
2. si uenire noluerint. Et sunnis non detinuerit, DG den. qui fac. sol. xv quisquis illorum conponat.

3. Si uero presentes fuerint in testimonio uocati et noluerint iurati dicere ea *que* nouerint et forbanniti fuerint, DO den. qui fac. sol. xv culp. iud.

H 10

ad placitum uenire, ille qui eos necessarium habet, manire illos debet cum testibus, ut de eo quod uiderunt testimonium prsebeant, et si uenire noluerint, et eos Sumis non detinuerit, unusquisque illorum DO den. qui faciunt solid, xv culpabilis iudicetur.

II. Si uero presentes in testimonium. fuerint uocati, et ea quae uiderunt, testimonium praebere noluerint, et perbanniti fuerint, DO den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur.

K

^euenire noluerint^c, ille qui eos necessarios¹ habet⁸ manire¹¹ illos¹ debet cum testibus ad placitum ut ea^k quae¹ sciuntTM iurantesⁿ dicant.

2. Si uero noluerint⁰ 49,2 uenire et^p eos sunnis non detinuerit^{«*}, unusquisque illorum¹ DC denarios qui faciunt⁸ solidos xv conponat^{*}.

3. Si uero ^upraesentes 49,3 fuerint ad^u testimonium^v uocati et noluerint^w iurando dicere ea^x y quae sciunt[^] et ferbanniti fuerint, DC denariis qui faciunt solidos xv unusquisque^{*} ipsorum^{bⁱ} ^{cⁱ}culpabilis iudicetur^{0ⁱ}.

L.

DE »»FIDES FACTAS*

1. Si *quis* ingenuus aut litus alteri fidem fecerit, tunc ille cuius fides facta est in XL noctes aut quomodo placitum fecerit quando fidem^d fecit ad domum illius ambulare

K 33; detinuerit K 65. K 17, 18, 20, 65, 80. w) noluerunt K 46; noluerit K 19. ds gl. aus ferbannitum verbessert K 17; ferbanniti K 19; ferbanati K 18. unus que K 18. b') illorum K 24; fehlt K 17, 19.

Titel 50: a-a) fehlt K 19. e-e) ei fidem K 18, 46, 80.

1) Glosse qui wadium alteri dat et postea persolvere spreuerit Pithou.

L.^a

DE FIDE FACTA

1. Si *quis* ingenuus aut litus alterius⁰ fide fecerit, tunc ille cuius fides facta est in XL noctes aut quomodo fecerit quando fidem fecit ad domum illius ambulare debet cum

r) eorum K 65. u-u) presentis fuerint ad K 80; presens fuerit a K 19. x) eam K 17. b') illorum K 24; fehlt K 17, 19.

b) cuius K 18, 19.

De fide facta.
Tit. LIII.

§ I. Si quis ingenuus aut lidus, alteri fidem fecerit, et noluerit soluere, tunc ille cui fides facta est, in noctes x n siue XL aut quomodo placitum fecerit, is qui fidem dedit,

s) facit K 33. y-y) que sunt K 19. c'-c') vor unusquisque K 19, 65; culp. iudicentur K 33.